
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

5469112 2 LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY 23.02.2023 14.03.2023

57188741 1 MARCIA FERREIRA DA FONSECA SOUSA 20.02.2023 11.03.2023

5831750 3 MARIA DE JESUS MALHEIROS DA FONSECA 15.02.2023 15.03.2023

5667704 2 MARIA MARCELINA CARDEAL DOS ANJOS MATOS 01.02.2023 02.03.2023

5854679 2 MARIA SONILDA SOUZA DA SILVA 01.02.2023 02.03.2023

57221442 3 MARIENA SOUZA PEDROZA DE FREITAS 12.02.2023 16.03.2023

5955160 2 MARY ELEM SOUSA LIMA 15.02.2023 06.03.2023

5963726 1 MICHELLE SALES REIS 01.02.2023 02.03.2023

5929320 2 PAMELA OLIVEIRA DA SILVA 01.02.2023 02.03.2023

54196150 1 RAIMUNDA DE ARAUJO SILVA 01.02.2023 02.03.2023

5963620 1 RAIMUNDA NONATA SILVA DE ALMEIDA 01.02.2023 02.03.2023

57195233 2 RONALD MENDONÇA 01.02.2023 21.02.2023

5955420 2 VANIA CRISTINA SILVA 01.02.2023 02.03.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 898535

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 43 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Resolve:
I- Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 30, de 16 de janeiro de 2023, publicada 
no DOE/PA nº 35.260, de 19 de janeiro de 2023, que instaurou o Processo 
de Sindicância Acusatória/Punitiva, para apuração de fatos descritos no 
Processo Nº 2022/1631982, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 898251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo Nº 2022/911647
Acolho a fundamentação da manifestação jurídica nos autos principais, 
após interposição de Recurso Administrativo pela empresa MEDIC 
VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, contra aplicação da 
penalidade de ADVERTÊNCIA E MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% SOBRE O 
VALOR DA NOTA DE EMPENHO 01265, NO VALOR DE R$125,60 (cento e 
vinte e cinco reais e sessenta centavos), por meio da PORTARIA Nº 705, 
de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE/PA nº 35.236 de 28 de 
dezembro de 2022, e decido:
1 – MANTER a penalidade de advertência e multa supramencionada, com 
fulcro no art. 87, inciso II da Lei nº 8.666/93; e,
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para notificação da empresa 
acerca da decisão e posterior recolhimento do pagamento da multa em 
até 05 (cinco) dias úteis a contar dessa notificação, bem como registro da 
penalidade junto ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 24 de janeiro de 2023.
  RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 898532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 021 DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Servidor (a): BENEDITO JORGE DA CRUZ CARMO
Id. Funcional: 2024152/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: 4º Núcleo Regional
Período: 03.02 a 01.08.2023
Nº de dias: 180 (cento e oitenta)
Triênios: 01/11/1992 a 31/10/1995, 01/11/1995 a 31/10/1998 e 
01/11/1998 a 31/10/2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 898336

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0113/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/77006-CAF/DEAF, datado de 18/01/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, GLEICY MERCES ROCHA DE 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 57213619/1, Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Agrário e Fundiário, no período de 06/02/2023 a 07/03/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 20/11/1995 a 19/11/1998.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará ITERPA, 20 de ja-
neiro de 2023.

Protocolo: 898505

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0122/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1449407 de 10/11/2022/OUV-ITERPA.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora, ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA, Procu-
rador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, para responder pela Ouvido-
ria desta Autarquia, no período de 02/02/2023 a 03/03/2023, na ausên-
cia por gozo de férias do titular TIAGO DE LIMA FERREIRA, matrícula nº 
55589694/2
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 20 de 
janeiro de 2023 

Protocolo: 898354

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA PUBLICAÇÃO DO DIA 15.12.2022 – DOE 35.219 – PORTARIA 

Nº 01912/2022, DE 13.12.2022
ONDE-SE LÊ: 25.01.2022 a 23.02.2022
LEIA-SE: 25.01.2023 a 23.02.2023.

Protocolo: 898250

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2023-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: A participação/inscrição de servidor desta Autarquia no CURSO 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA E A NOVA LEI 14.382/2022, que 
ocorrerá no período de 25 a 26/01/2023, em Rio de Janeiro (RJ).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no inc. II, do art. 25, c/c inc. VI, do 
Art. 13 da Lei nº 8.666/93 e alterações.
JUSTIFICATIVA: Considerando necessidade de promover e aprimorar a ca-
pacitação de servidor público do Instituto de Terras do Pará-ITERPA nos 
temas abrangidos pela nova Lei de Regularização Fundiária 14.382/2022.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO 2023: Proj./Ativ.: 21.128.1508.8887 - Fonte: 
02.501.0000.61/01.501.0000.61- Elemento de Despesa: 339039 - PI.: 
207.000.8887c
VALOR GLOBAL: R$3.290,00 (três mil, duzentos e noventa reais).
CONTRATADO: INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO EMPRESA-
RIAL LTDA - CNPJ: 36.665.632/0001-11
ENDEREÇO: Rua Dep. Heitor Alencar Furtado, nº 3350, Sala 901, Andar 
09- Cond. Opus One Ecoville, CEP: 781.200-528 Bairro: Campo Comprido, 
Municícpio: Curitiba/PR.
Belém (PA), 23/01/2023- Sandra Rosemary Pereira de souza Nery -Direto-
ra Administrativa e Financeira – DAF - ITERPA.

Protocolo: 898112


